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 مقدمه. 1

ــ ملت ســازیو ترکیش شــده که ســازی از دو کلمه ودولتو و وملتپدیده دولت ـــ

ــ ملت سـازی در حکایت از سـاختن نظام سـیاسـی به شـیوه خاصـی را دارد. پدیدت دولت ــ

طلبد جهان سـوم نسـبت به غرب امر جدید اسـت و تشـکیل آن الزامات خاد خود را می

ورها نتیجه یک  أ بومی ندارد و این روند در این کشـ وم منشـ تر جوامع جهان سـ و در بیشـ

یاسـت در جهان سـوم از یک سـو تحت تأثیر فرآیند از بالا به پائین بوده اسـت. دولت و سـ

اختار اجتماعی داخلی )قومی، مذهش و طبقات اجتماعی( و از پیشـینه های تاریخی و سـ

و دیگر از نهادهای بین عه سـ ور توسـ تان به عنوان یک کشـ ت. افغانسـ المللی تأثیر پذیر اسـ

ــ ــورهای توس ــکننده، همانند دیگر کش ــکننده در زمینه دولت ـ نیافته و ش عه نیافته و ش

ازی متأثر از نهادهای بینملت کل المللی بودهسـ گری در حوزه روند شـ ت. کنشـ گیری اسـ

دولت مدرن در افغانســـتان از قرن نوزدهم از زمان امان اا خان شـــاه مشـــروطه خواه 

یوه تان آغاز گردید و تاکنون به شـ قوط های متفاوت ادامه یافتهافغانسـ ت. اما پس از سـ اسـ

ــال   المللی بـه رهبری ایـالات میلادی، نهـادهـای بین  2001رژیم طـالبـان در دور اول در سـ

المللی مختلف از جمله ســازمان ملل متحد،  های بینمتحده آمریکا با مشــارکت ســازمان

ازمانناتو، بانک جهانی، صـندوق بین ایر سـ های امدادی در المللی پول، اتحادیه اروپا و سـ

ــتان ــور یافتند. نهادهای بین  افغانس ــتان تلاشحض ــتردهالمللی در افغانس ای در های گس

ــ ملت های  ارزش سازی، حاکمیت قانون، ترویج دموکراسی، نهادینه شدنراستای دولت 

حقوق بشـری و باسـازی انجام دادند. این روند با اهداف تأسـیس نهادهای دولتی کارآمد، 

تصـویش قانون اسـاسـی، تأمین حقوق شـهروندی و ایجاد ثبات در کشـور به منظور دولت  

سـازی به مفهوم مدرن آن در افغانسـتان صـورت گرفت. با این حال، نهادهای  ـــــ ملت

ــی، اجتماعی،  المللی در عمل با چالشبین ــیاس ــعیت پیچیده س های فراوانی همانند وض

ناتوانی در ایجاد نهادهای دولتی پایدار و فقدان تأمین امنیت  اقتصــادی، فســاد گســترده،

ــت که نهادهای بین ــش اس ــ  به این پرس ــدند. این تحقیق به دنبال پاس المللی  روبرو ش
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ــ ملت تهچگونه بر روند دولت ــ تان تأثیر گذاشـ ازی در افغانسـ یه تحقیق این سـ اند. فرضـ

ــ ملتاست که نهادهای بین سازی در افغانستان نقش سازنده و المللی در فرآیند دولت ـ

المللی از سـاختار، جغرافیا، تنو  اند، اما فقدان شـناخت نهادهای بینایجاد کننده ایفا کرده

ــکاف قومیت ــویی عوامل بینو ش ــتان و همچنین عدم همس المللی با  های جامعه افغانس

راسـتایی اهداف نهادها و دولت افغانسـتان عوامل داخلی موجش فسـاد داخلی و فقدان هم

است. هدف سازی در افغانستان شدهو محدود شدن تأثیرات مثبت بر روند دولت ــ ملت

چگونه در فرآیند نهادســازی و  مؤثرالمللی  مقاله این اســت که نشــان دهد نهادهای بین

گیری دولت ـ اند و در علاوه بر آن موانع شـکل تقویت هویت ملی افغانسـتان نقش داشـته

 سازی را در افغانستان بیان کنند.  ملت

 پیشینه تاریخی تحقیق  . 2

 پیشینه داخلی پژوهش 2-1

یاسـی و بینپژوهش ح  داخلی با رویکرد سـ المللی در فرآیند دولت ـ های که در سـ

اند عبارت اند از: حســین دهشــیار در کتاب ســازی در افغانســتان انجام گردیدهملت

ــتانو ) ــت آمریکا در افغانس ــیاس ــت آمریکا در 1390وس ــیاس (؛ فرامرز تمنا در کتاب س

ــ ملتای محمود سـریعافغانسـتان با مقدمه سـازی و القلم طرح خاورمیانه بزرگ، دولت ــ

ــم ) ــی کریمی در مقـالـه  (؛1387مبـارزه بـا تروریسـ ای در ای نقش بـازیگران منحقـهمرتضـ

بابل زهی در   (؛1394ســازی افغانســتان دوران طالبان )اول( و پســاطالبان )فرآیند دولت

ــتنـامـهپـایـان ــیـاسـ ــ تـامبر بـه ثبـاتاش وسـ آفرینی در هـای لیبرالی آمریکـا پس از یـازده سـ

 باشد. افغانستانو می

تان با رویکرد نظامی و امنیتی تحقیقات که روند دولت ــــ ملت ازی را در افغانسـ سـ

کتاب آمریکا و افغانسـتان؛ از انزوا تا   توان به مجتبی مسـی  نذیری؛ دراند، میپوشـش داده

تراژیک ) اش تحت عنوان وتأثیرات جنگ آمریکا در نامهدر پایان (؛ غلامی1389پیمان اسـ



 

  

328 

 الطافی /... سازی در افغانستانالمللی مؤثر بر ملتنهادهای بین

 1404 تابستانو  بهار  | 15شماره پیاپی  | 1شماره   |8دوره 

بات بازیگران مهم منحقهو ) تان بر مناسـ فیعی و دیگران مقاله1393افغانسـ علمی   (؛ نوذر شـ

شان تحت عنوان وتأثیر حضور آمریکا در افغانستان بر امنیت ملی جمهوری ـــ پژوهشی

(؛ مقاله علمی ــــ پژوهشی 2001ــــ2012گرایی تهاجمی )اسلامی ایران با تأکید بر واقع

( و 2012های اســتراتژیک )زاده، تحت عنوان وبررســی تأثیر پیمانســید مجتبی جلال

ــ آمریکا بر روابط افغانستان با کشورهای همسایه د چارچوب 2014امنیتی ) ( افغانستان 

 المللو اشاره نمود. حقوق بین

ــتـای رونـد پژوهش ــایـل فرهنگی، اجتمـاعی و تـاریخی در راسـ هـای کـه در حوزه مسـ

ــ ملت توان به اثر میر صدیق فرهنگ در کتاب سازی در افغانستان انجام شده میدولت ـ

عین الوقایع   (؛ محمد یوسـف ریاضـی هروی در کتاب1388افغانسـتان در پنج قرن اخیر )

ــتان ) ــتان نوین )13709تاری  افغانس (؛ تبیین 1391(؛ گریگوریان در کتاب ظهور افغانس

 نمود.

 پیشینه خارجی تحقیق  2-2

ارجیپژوهش ای خـ ههـ الـ ت روبین در مقـ ارنـ ای در اثر بـ ــل   علمی  هـ ــازی و وصـ سـ

(؛ آســتری ســورکه در مقاله علمی 2006ســازی در افغانســتان: گذشــته و آیندهو )دولت

ازی به مثابه مدرن تانو )وبازسـ امنازعه در افغانسـ ازی: پروژه پسـ ویلیام مالی در   (؛2007سـ

ــتانو ) ــال های گروه بین( و گزارش2009کتاب ونجات افغانس تا  2002المللی بحران س

تون  2021 ئله بیگانگی پشـ تان: مسـ تان: در و افغانسـ ازی دولت افغانسـ هایی از ها و بازسـ

 اند. تجربهو انجام شده

بنابرین، این تحقیقات در سح  داخلی و خارجی از نگاه عنوان و چارچوب مفهومی 

ــت؛ زیرا تحقیق بـا پژوهش ــده کـاملاو متفـاوت بوده و از این جهـت نو اسـ هـای انجـام شـ

اســت و در حالی که گرایی انجام شــدهتحقیقات دیگر مبتنی بر تک نظریه و عمدتاو واقع

های، چرخش نخبگان، دولت شـــکننده و نوســـازی به در این پژوهش از ترکیش نظریه
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ده  ده و به این جهت با تحقیقات انجام شـ تفاده شـ عنوان مبانی و ادبیات نظری جدید اسـ

 متفاوت است. 

 چارچوب مفهومی تحقیق  . 3

یار مورد توجه قرار دولت ــــ ملت ت که در قرن اخیر بسـ وعاتی اسـ ازی از موضـ سـ

ی تلاش می گرفته یاسـ ت و در این روند یک جامعه سـ ت قدرت و اسـ کند از طریق انباشـ

توسـعه ظرفیت نهادی، اسـتقلال خود را کسـش، حف  و ارتقاه دهد و چنین هدفی وابسـته 

بستگی و یک ارچگی اجتماعی ـ ملی و ثبات سیاسی در داخل کشور است  به افزایش هم

ــی،   توان چنین بر ( و بـه این ترتیـش، چـارچوب مفهومی تحقیق را می35:  1395)فـایضـ

 شمرد: 

 مفهوم نوسازی  3-1

یون لاح مدرنیزاسـ ده که بعد از به معنی هم 2که از کلمه لاتین مدُ  1اصـ اکنون گرفته شـ

تم میلادی به عنوان رویکردی غالش در  60و    50های  جنگ جهانی دوم در دهه قرن بیسـ

 (.78: 1381است )ازکیا، ادبیات علوم اجتماعی محرح شده

ته، از لحا   1970و  1960های در دهه عه تأکید داشـ این دیدگاه به موانع درونی توسـ

نظری رویکرد نوسـازی برخاسـته از روند جامعه شـناسـی بوده و در قالش جوامع سـنتی به 

مدرن محرح گردیده و در دوران جدید مکتش مذکور در قالش مکتش سـاختی کارکردی 

یک مثل دوکیم، پارهمحرح می ان کلاسـ ناسـ ه جامعه شـ ود؛ مکتبی که بر پایه اندیشـ تو و شـ

اســت. در چارچوب این مکتش ســاخت اجتماعی برحســش گذاری شــدهوبر پایهماکس

شان و کارکردشان در حف  نظام کل به عنوان یک واقعیت زنده و ماندنی میزان مشارکت

ور،  می ود )منصـ ت و 34، 1392شـ ان محرح اسـ ازی انسـ ازی، نوسـ دیوید  (. در نظریه نوسـ

 

1 Modernization 
2 Modo 
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ها شـمارد و باور اسـت نظریه غربی از طریق رسـانهلند نوسـازی انسـان را مقدم میمک کله

یوه تازه ان را به شـ ود تا انسـ ت و مدار  آموزش داده شـ تکار دسـ ای از فکر کردن و پشـ

ناسـان از جمله تالکوت پارسـونز اسـتدلال می کند تا زمانی که نهادها نو یابد. اما جامعه شـ

ر نمی ان میسـ ازی انسـ ود )منصـوری، نگردد زمینه نوسـ  1به گفته هانتینگتون (.34: 1392شـ

های اندیشه و عمل انسان است  نوسـازی روندی چند بعدی متضمن تغییر در همه عرصه

 (.  110- 109: 1375)عالم 

ور دو معیار می2دال ته به حضـ ی موفق را وابسـ یاسـ ازی سـ ح  بالای ، یک نوسـ داند: سـ

ها و رهبران سـیاسـی )البته مشـارکت سـیاسـی شـهروندان و توسـعه رقابت سـیاسـی باز گروه

ی و توده جامعه(. آلموند یاسـ ی باز نخبگان سـ یاسـ ارکت   3ضـمن رقابت سـ نیز جلش و مشـ

ــیای در نظر  ــازی سـ ــی به عنوان معیار نوسـ ــیاسـ آحاد جامعه را در نظام نمایندگی سـ

(. نوســازی ســیاســی آنگونه که در غرب صــورت  3: 1394نیا، گیرد)کرمی و کرامتیمی

ته میگرفته ادی دانسـ عه اقتصـ د و توسـ ت، نتیجه تحر  اجتماعی و رشـ ود. تحر  اسـ شـ

ت از تعهدهای قدیمی اجتماعی و روان سـ ناختی و اقتصـادی و اجتماعی به معنی گسـ شـ

پذیرش الگوهای جدید جامعه پذیری و رفتار اسـت، رشـد اقتصـادی نیز به معنی رشـد 

داد سـرانه جامعه ملی اسـت و به طور کلی از لحا  تولید، کل فعالیت اقتصـادی و برون

ح  صـنعتی ح  رفاه فردی اندازهسـ دن و سـ ود )عالم، گیری میشـ (. 111-110: 1375شـ

ــکل  ــتر جامعه ش ــورت کاملاو خودجوش و از بس ــیون در جوامع غربی به ص مدرنیزانس

ــیرهای بعـدی را نیز بی (. رویکرد  2: 1394نیـا، وقفـه پیمود )کرمی و کرامتیگرفت و مسـ

دگی و رسـیدن به مانترین رویکردهایی بود که برای جبران عقشسـازی یکی از مهمغربی

توســعه و پیشــرفت در کشــورهای توســعه نیافته مورد قرار گرفت. بســیاری از نخبگان 

ــا ،   یفکری اولین مواجهه (. 2: 1392خود با غرب این رویکرد را در پیش گرفتند )نس
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ــاختمان ــیون با احداس س ــنتی، ذهنیتمدرنیزاس های مردم را با  های نو در دل محیط س

های دینای امروز آماده نمود تا فرد روزانه با آن درگیر و به صــورت خودجوش با کمک

های جمعی در باورهای دیروز رســون نمود تا وســایل صــوتی از جمله رادیو و رســانه

برخلاف جامعه غرب،   (.30: 1393کشـور و دولتی با هویت یک ارچه پدید آید )خادمی، 

ول وارداتی تقلی  ت و نوعی محصـ تان تقلیدی اسـ ورهای همانند افغانسـ ازی در کشـ نوسـ

 است.گر بوده و از درون جامعه نبودهگردد و تحولی که تنها در ظاهر جلوهمی

ــین پـای بین بـاثبـات هـای جمعیتی، ترین ترکیـشهـا و متجـانسترین نظـامبـه اعتقـاد لوسـ

ــهروندان عادی تفاوتبین دیدگاه ــی و شـ ــیاسـ های مهمی وجود دارد. های رهبران سـ

اله صـلاحیت لازم برای ایفای مهم عه، مسـ ی نخبگان و توسـ یاسـ ترین معضـل فرهنگ سـ

های ملی قرار دارد )پای و دیگران: نقش رهبری ســیاســی کارآمد، در اجرای ســیاســت

 های ذیل امکان پذیر است: (. از نظر پای، نوسازی با ویژگی161:  1380

 برابری عمومی  3-1-1

های توسـعه سـیاسـی، مشـارکت سـیاسـی و دخالت  پای معتقد اسـت که در همه نگرش

ده ی لحا  شـ یاسـ ت. جنبهمردم در فعالیت سـ اناسـ ها، آن اسـت  های معنایی دیگر این نشـ

ها که قوانین باید سرشتی عمومی و همه نگر داشته و سلایق شخصی در علمکرد آنها آن

ته ده و رویهنداشـ تم قانونی کدبندی شـ یسـ ند. باید سـ عه یابد.  باشـ کار توسـ های حقوقی آشـ

ــتنخبه ــتانداردهای قابلیت و نه گرایی برای پس ــی، باید منعکس کننده اس ــیاس های س

 (. 26: 1378ملاحظات نسبی باشد )حسینی، 

 ظرفیت پذیرش نوسازی  3-1-2

های سـیسـتم سـیاسـی و میزان تأثیرگذاری آن بر اقتصـاد از نظر پای ظرفیت با خروجی

ــان ــت. این نشـ ها خود، چنـد جنبـه معنایی دارد: اول از همه به و بقیـه جامعـه مربوط اسـ

ی  روکار دارد و به معنای اثر بخشـ ی سـ یاسـ اندازه، حوزه و مقیا  عملکرد حکومتی و سـ
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باشــد و دوم، به معنای عقلانیت در اداره و و کارآیی در اجرای ســیاســت عمومی می

(. بنابراین مراد از وظرفیت پذیرش 26: 1378گذاری عمومی اسـت )حسـینی، سـیاسـت

های مذهبی و تعامل پای، در جوامع به عوامل زیرســاخت نوگراییو در اندیشــه لوســین

ــاخت ــتگی دارد. پای در مورد زیرس تواند  ای میهای مذهبی جامعهفرهنگ و محیط بس

ازه تر تاری  های فکری لازم مثل عقلانیت و علمنوگرایی را ب ذیرد که سـ گرایی را در بسـ

 باشد. خود توسعه داده

 انفکاک و تخصصی شدن ساختارها   3-1-3

یم کار اجتماعی به حوزه اقدامات  اختارها )تعمیم تقسـ دن سـ ی شـ صـ انفکاف و تخصـ

های سـیاسـی مختلف موجود حکومتی( که به معنی افزایش تخصـصـی شـدن کارکرد نقش

ینی،  ت )حسـ اختارهای پیچیده اسـ ازی فرآیندهای و سـ تم و یک ارچه سـ یسـ : 1378در سـ

اختارها به عنوان عناصـر محوری 26 دن سـ (. بنابراین، منظور از انفکا  و تخصـصـی شـ

سـین پای در این عرصـه توسـعه سـیاسـی را فرآیند توسـعه و نوسـازی تأکید دارد. لوی

سـازی صـرف داند که فراتر از نوسـازی اقتصـادی یا دموکراسـیفرآیندی چند بعدی می

ها و نهادهای سـیاسـی از اسـت. انفکا  به معنی تفکیک و تمایز یافتن سـاختارها، نقش

ایر حوزه یکدیگر و های اجتماعی اسـت. زیرا در جامعه سـنتی، سـاختارها اغلش غیر از سـ

ایی و هم تخصـصـی و چند وظیفه یاسـی، هم قضـ تند. مثلاو رهبر قبیله هم قدرت سـ ای هسـ

ازی در مذهبی را در اختیار دارد و از این طریق اعمال قدرت می کند. به این ترتیش نوسـ

کشــورهای توســعه نیافته و یا در حال توســعه با رویکرد وعارت تجاوز و اســتعماریو  

 اند. انجام شده

 مفهوم چرخش نخبگان   3-2

آورند و ی قدرتی که به دسـت میهایی هسـتند که در نتیجهنخبگان، اشـخاد و گروه

ی  گیرند، یا به وســـیله ی تصـــمیماتی که میگذارند، یا به وســـیلهتأثیری که برجای می
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ای مؤثر آورند، در کنش تاریخی جامعهها، احسـاسـات و یا هیجاناتی که به وجود میایده

 (.  153: 1374شوند )روشه، واقع می

ــی و اجتمـاعی در جوامع، مبـاح   ی نقش نخبگـان در فرآینـدیدر بـاره ــیـاسـ هـای سـ

ــلی تحول می ل اصـ امـ ان را عـ ده، برخی نخبگـ اگون و مختلفی محرح گردیـ د و گونـ داننـ

اند و نگاهی میانی؛ تعدادی نقش نخبگان را در فرآیندها محدود به شرایط محیحی دانسته

دانند، بلکه اختیار و تابع شرایط محیحی مینخبگان را نه صاحش نقش انحصاری و نه بی

عامل مؤثر در کنار ســایر عوامل تأثیرگذار در تحولات ســیاســی، اجتماعی در جوامع 

 (.28: 1397اند. )صادقی، مختلف محرح نموده

 های مطرح در باب نخبگاندیدگاه  3-2-1

ــاختـار حکومتی ویژه از متنفـذان تو، هر جـامعـهدر نظریـه پـاره ای طبیعتـاو دارای یـک سـ

ت وی جامعه را به دو بخش توده یم میاسـ تو نخبگان را نیز کند و پارهها و نخبگان تقسـ

تقیم نقش  تقیم و غیر مسـ ورت مسـ کل از افرادی که به صـ م ونخبگان حاکمو، متشـ دو قسـ

ــت  بندهی کردهکننـد و ونخبگان غیر حاکمو طبقهای در حکومت ایفـا میقابل ملاحظـه اسـ

 (. 78: 1388)عابدی اردکانی، 

گیرد و در عوض ها میهای فردی و روانی برتری نخبگان را برای تودهموســکا جنبه

بخشــد و به آن امکان رســیدن به قدرت را چه که به نخبه قدرت میمعتقد اســت، آن

اخت آن اسـت و نخبگان میمی ازمان و سـ ی جامعه را توانند کثیری افراد پراکندهدهد، سـ

 (. 78: 1388رهبری کنند )عابدی اردکانی، 

ی ساختار قدرت در گرایی جدید با ظهور میخلز آمریکایی آغاز شد او با محالعهنخبه

ت می ده یابد که قدرت در جامعهآمریکا به این نتیجه دسـ و نهادهای  ی آمریکا نهادینه شـ

اند. موجود، سـه نهاد سـیاسـی، اقتصـادی و نظامی موقعیتی ممتاز را به خود اختصـاد داده

ــکـل میخلز در بـاره ــای گروه نخبـه، چگونگی شـ ــأ اجتمـاعی اعضـ گیری ی ترکیـش منشـ
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ی دهد. آموزههای نخبگـان و روابط بین نخبگـان متفـاوت، ارزیابی دقیقی را ارایه میگروه

وجو نمود )طاهری، میخلز در باره نخبگان را باید در وقدرت آهنین الیگارشــیو جســت

گرایی، در هر سـازمانی، تشـکیل یک گروه متنفذ بنابراین، در صـورت  نخبه (.33:  1387

 ناپذیر است.  اجتناب

 مفهوم دولت شکننده   3-3

های شــکننده به جای حمایت از شــهروندان، هر  و مر  و اغلش جنگ در دولت

ــیاســی  شــود و نظم بر قرار نمیداخلی حکمفرماســت. قانونی اجرا نمی گردد؛ اقتدار س

مرکزی وجود ندارد و یا ناکاراســت. در اکثری موارد، نظام اقتصــادی شــکننده اســت و 

کشـورهای سـومالی، لیبریا، سـیرالئون، کنگو )زئیر سـابق(، آنگولا، رواندا، افغانسـتان و 

ودان نمونه کنندگی دولت را تجربه کردهسـ تند که شـ : 1397اند )ابراهیمی، های اخیر هسـ

24  .) 

ای بوده و در های دینی، قومی و قبیلههای که دارای شــکاف اجتماعی، هویتدولت

ــعیت جنگ داخلی و بیچنین نظام ــتعداد دائمی غلتییدن به دامان وض های  ثباتیهای اس

ونده را دارا هسـتند ) کننده همواره چرا دولت (.Migdal, 1988: 21-23تکرار شـ های شـ

هایی درمانده تر و تبدیل شـدن به دولتدر معرض خحر افتادن به مسـیر فروپاشـی بیش

ــ پیرو خودشان   قرار دارند. عدم مشروعیت نخبگان دولت که با تکیه بر مناسبات حامی 

هـای آورد؛ حکومـتکننـد لزوم جلـش متـابعـت مردم بـا تکیـه بر زور را پیش میرا حف  می

(. از اواخر  61:  1386ای جزه اتکای شـدید به زور ندارند )زرگر، فاقد مشـروعیت چاره

ــلی این   1970دهـه   ــادراتی اصـ ای انرژی و کـاهش قیمـت اقلام صـ میلادی افزایش بهـ

های شـکننده را دچار بحران مالی کرد. این نیز به نوبه خود کشـورها، بسـیاری از دولت

تر از طریق پایین نگه داشـتن مصـنوعی یشها برای کسـش درآمد بسـبش شـد حکومت

 (. 144: 1391های تولیدگان، فشار بیشتری بر کشاورزان وارد کنند )واعظی، قیمت
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ــکننـده در زمرت چـارچوب ل الگوی دولـت شـ ه منظور تبیین علـ ارآمـد بـ هـای نظری کـ

یش عف و آسـ حوح پذیری دولتضـ ویه چنین عواملی با سـ وم و تعامل دوسـ های جهان سـ

گردد. بعد از جنگ سـرد این موضـو  به صـورت المللی محسـوب میای و بینملی، منحقه

ته از دولت د و به آن دسـ اره دارد که در مقابل تهدیدهای دقیق محرح شـ عیف اشـ های ضـ

های آن از مدیریت امور داخلی و ســیاسـت  پذیرند و حکومتداخلی و خارجی آســیش

 (. 6: 1398اند )نیاکویی و پیرمحمدی، خارجی ناتوان

ته قرار می کسـ ترده از دولت ورشـ عیف در طیفی گسـ گیرد؛ این گونه دولت ناکام یا ضـ

ــو دولت ــبت به ش ــتعد بوده، نس المللی  های داخلی یا بینها همواره برای بحران، مس

اند، کارکردهایی هایی هسـتند که نتوانسـتههای ناکام و ضـعیف، دولتپذیرند. دولتآسـیش

ها را وفصــل اختلافگذاری، قضــاوت و حل مهم از جمله برقراری نظم و امنیت، قانون

که کمترین شرایط مدنی و کالاهای ضروری سیاسی هستند، برای مردمشان تضمین کنند 

 (.  6: 1396)نور محمدی و فصیحی دولتشاهی، 

تر حاکمیت، های شـکننده نیازمند نگرش و در  عمیقبه لحا  نظری، بررسـی دولت

المللی مفاهیم های بینالمللی و جهانی بوده و سـازماندولت، جامعه سـیاسـی و جامعه بین

ــیف دولت ــکننـده به کار بردهمتعـددی برای توصـ ها را از آن 1اند وبانک جهـانیوهای شـ

ها را آن 2داند که درآمد بسـیار اندکی دارند؛ وبرنامه توسـعه سـازمان مللوکشـورهای می

های شـکننده را از دیگر کند که نیامند خاد هسـتند. اما آنچه دولتکشـورهایی اعلام می

های اجتماعی شامل افزایش فشارهای جمعیتی، جریان سازد، شاخصها متمایز میدولت

یع آوراگان، وجود گروهای ت و در نهایت، فرار جو یا گروهانتقام  وسـ های تر  و وحشـ

های اقتصـادی شـامل توسـعه اقتصـادی باشـند. شـاخصافراد به صـورت مداوم و پایدار می

در قالش تلقی   های سیاسینابرابر و ناموزون، و سقوط اقتصادی سریع و شدید وشاخص

ریع ارائه خدمات عمومی، تعلیق یا  روعیت زدایی از آن، افول سـ مجرمانه از دولت و مشـ
 

1 World Bank  
2 United Nations Development Programme 
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ر، وجود نیروهای امنیتی و  ونت علیه حقوق بشـ ترش خشـ کاربرد دلبخواهانه قانون و گسـ

ــکـل دولـت در دولـت، ظهور نخبگـان برای تفرقـهاقـدام آن ــازی و مـداخـات هـا بـه شـ سـ

درواقع  (.7: 1398اسـت )نیاکویی و پیرمحمدی، بازیگران سـیاسـی خارجی تبیین شـده

شـود که درآمد سـرانه آن بسـیار پایین، اصـلاحات در دولت شـکننده به دولتی گفته می

ــ ملتدولت سـازی منظم ها بسـیار ناچیز و توسـعه انسـانی بسـیار ضـعیف و روند دولت ــ

 شکل نگرفته باشد.

 سازی در افغانستان المللی مؤثر بر روند دولت ـ ملتهای بیننهاد. 4

المللی همان سازمان ملل متحد و دیگر نهادی تحت قیمومیت مقصود از نهادهای بین

ــ ملت ازمان ملل در روند دولت ــ تان از بدوی شـکل سـ ازی در افغانسـ گیری حکومت سـ

ــتـه ــت. در واقع اولین اقدام آننوین نقش داشـ ــازی، جلش   اند، اسـ نهـادها در امر بازسـ

های سـیاسـی افغانسـتان بود. تشـکیل کنفرانس بُن حمایت جهانی در پشـتیبانی از پروژه

میلادی، بر تشــکیل اداره موقت افغانســتان به امضــای    2001)آلمان( در اواخر نوامبر 

ت اداره ای میان گروهنامهتوافق ی افغان مبتنی بر زعامت حامد کرزی به ریاسـ یاسـ های سـ

ــتان در اول دی )جدی(  ــی افغانس ــیاس ــکیل س ــد. در این  1380تازه تش ه.ش منجر ش

نامه، دستورالعمل دسترسی به صل ، امنیت، ثبات و بازسازی افغانستان تدوین شد. توافق

ــامبر   20همچنین در   امـه UNSCR 1384میلادی )  2001دسـ ــورای    1368( و قحعنـ شـ

ــتـانهـای بینامنیـت، کمـک ــویـش کرد. بعـد از آن  المللی بـه افغـانسـ بعـد از جنـگ را تصـ

های اقتصـادی جهانی بر های دیگر نیز برای بازسـازی افغانسـتان و جلش حمایتکنفرانس

با شــرکت    2002دولت نوپای افغانســتان تشــکیل شــد. کنفرانس توکیو در اوایل ســال  

میلیارد   5/4کشـورهای آمریکایی و اروپایی و متحدین آسـیایی افغانسـتان تشـکل و حدود 

: 1403آوری شـد )سـادات، دلار بر سـازی افغانسـتان در چهار سـال آینده در آن زمان جمع

میلادی، کنفرانس برلین، برای اقدامات سـیاسـی و امنیتی تشـیکل شـد  2005(. در سـال  11
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فوریه بودم که   1ژانویه و  31میلادی، شاهد تشکیل کنفانس لندن و در    2006و در سال  

ت در این کنفرانس حـدود   ایـ ــال   5/10در نهـ ا سـ ارد دلار تـ ــازی    2011میلیـ اسـ برای بـ

ها ســهم ایالات متحده آمریکا افغانســتان اختصــاد داده شــد که در همه این کنفرانس

ــ72:  1390اند )باقری،  بسـیار بوده المللی نقش قابل توجهی (. بنابراین، نهادهای بین71ــ

های اند. این نهادها به ویژه در دورهسازی در افغانستان ایفا کردهدر روند دولت ـــ ملت

ازی، کمک تان، در تلاش برای حمایت از فرایند باسـ عه بحرانی افغانسـ انی، توسـ های انسـ

  د که عبارت اند از:انها و ایجا حکومت کارآمد و با ثبات بودهزیرساخت

سازی در جامعه شکننده  ( بر تشکیل دولت ـ ملت UNنقش سازمان ملل متحد )  1-4

  افغانستان

ــال  ــازمان ملل متحد به ویژه پس از ســقوط رژیم طالبان در دور اول در س  2001س

ــ ملت ازی و دولت ــ تان ایفا کردهمیلادی، نقش مهمی در فرآیند باسـ ازی افغانسـ اند. سـ

(، بشـردوسـتانه بشـر و OCHAهای حقوق )سـازمان ملل از طریق دفتر هماهنگی کمک

ه هدیگر زیر مجموعـ داوم در زمینـ ه طور مـ ای خود بـ ــازی  هـ اسـ ه بـ ای مختلف از جملـ هـ

ازمان ملل سـیاسـی، ارایه کمک های انسـانی و نظارت بر انتخابات حضـور داشـته اسـت. سـ

و   نقش کلیدی در ترویج حقوق بشـر، آموزش و رشـد دموکراسـی در افغانسـتان داشـته

اند احمدی، های بازسـازی این کشور تحت نظارت این سازمان اجرا شدهبسـیای از پروژه

لاحات10:  1402 لاح و اصـ لاحات امنیتی، در فرآیند دولت ـ   (. برنامه خلع سـ بخش اصـ

المللی شـکل گرفتن تا نیروهای سـازی در افغانسـتان بوده تحت نظارت عوامل بینملت

های نظامی، قضـایی المللی با خیال راحت از کشـور خار  شـوند. اصـلاحات در بخشبین

ها بنیادگرا بودند، خانهو امنیتی افغانسـتان رضـایت بخش نبودند؛ زیرا رهبران در وزارت

تی  کولاریسـ لاحات سـ تند و در مقابل اصـ اییه نداشـ لاحات قوه قضـ تمایلات در برابر اصـ

ــمـاو جزئی از مجـاهدین بود و ایدئولوژی بنیـادگرا  مقـاومت می کردند؛ زیرا آن رهبران رسـ
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ماو در مقابل اصـلاحات مقاومت می (. با توجه به ماده Iqbal, 2011: 103-105کردند )رسـ

ازمان ملل متحد؛ ماموریت بین 51 ور سـ ازمان ملل منشـ کل از سـ تان متشـ المللی در افغانسـ

ات مالی به ویژه بانک جهانی، ژاپن،  متحد، آژانس سـ اف، موسـ های آن، ناتو از طریق آیسـ

سازی  ای به طور متفاوتی در فرآیند دولت ــــ ملتاتحادیه اروپا و دیگر بازیگران منحقه

ــ ملت توان به سازی را میدر افغانستان مشارکت داشتند و به این ترتیش، پروژه دولت ـ

رســمی رئیس جمهور حامد کرزی در ماه   بهترین شــکل برای عموم نشــان داد، پذیرش

میلادی، اکر نیروهای خارجی افغانستان را ترکت کنند، کشور دچار هر    2005می سال  

تند ) ت نتواند روی پای خود بایسـ ور ممکن اسـ د و کشـ  :Iqbal, 2011و مر  خواهد شـ

ــازی در الملی برای تحقق هدفی فرآیند دولت ـــــ ملت(. بنابراین؛ نهادهای بین111 س

های جهادی در کشـور؛ های ایدئولوژیک و بنیادگرایان و گروهرغم گروهافغانسـتان، علی

های مســل ، اقداماتی اصــلاحی، آشــتی ملی)گفتگو ملی میان اقوام(، خلع ســلاح گروه

 اند. المللی را در دستورکار داشتههای بینتوسعه اقتصادی، آموزش و پرورش و همکاری

 سازی و آموزش نیروهای امنیتی در افغانستان ( بر ظرفیتNATOنقش ناتو ) 4-2

(  Resolute Support Missionناتو به ویژه در چارچوب مأمورمیت پشـتیبانی قومی )

اسـت. هدف آن کمک به نیروهای امنیتی افغان در ایجاد ثبات در افغانسـتان حضـور داشـته

ا تهـدیـدات امنیتی بوده ه بـ ابلـ اییو مقـ ــت. این مـاموریـت بـه تقویـت توانـ هـای ارتش و اسـ

های تروریســتی همچون طالبان پس  پلیس افغانســتان در تأمین امنیت و مبارزه با گروه

های مختلف نقش تعیین فروپاشــی و در دور اول و داعش پرداخته اســت. ناتو در دوره

ــتـان ایفـا کننـده ای در فرآینـد انتقـال امنیـت از نیروهـای خـارجی بـه نیروهـای داخلی افغـانسـ

ناتو آن با حضــور در ها و اعضــاه  (. آمریکایی6: 1403اســت )ســادات عحایی، کرده

ســـازی را به کشـــور انتقال داد و جامعه افغانســـتان، دانش و بینش توســـعه و ظرفیت

ــیاســی برای تصــاحش قدرت و نابودی  افغانســتان که درگیر جنگ و خشــونت های س
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های قریبش قرار داشت به این فکر و اندیشه قرار گرفت که جوامع درگیر به لحا  گروه

داری توسـعه و نوسـازی به رشـد و بالندگی قابل توجه رسـیده و ما هنوز سـیسـتم حکومت

ــور خود ایجاد و ترتیش ندادیده و با کدام ابزار و قدرت در  ــیم قدرت را در کش و تقس

الملل حضور و رقابت کنیم. ناتو در راستای آموزش و تعلیمات نیروهای نظامی نظام بین

مینارها، کارگاه تان در قالش سـ ح  افغانسـ ی کوتاه مدت،  و اداری ملکی در سـ های آموزشـ

ــش انجـام دادنـد )پژوهـان،  بنـابراین، بعـد از   (.13:  1403میـان مـدت و بلنـد اقـدامـات منـاسـ

ســقوط گروه طالبان در دور اول در افغانســتان این کشــور به لحا  اقتصــادی و فنی در 

ــته  حالت ــونتعقش مانده قرار داش های مدوام و وجود بود؛ زیرا چند دهه جنگ و خش

های متفاوت موجش گردیده بود که اقتصـاد مردم افغانسـتان ضـعیف و به لحا  نابسـامانی

المللی  های لازم زمان عقـش بمـاند. با ورود نهـادهای بینفنی از علوم و فنون و تکنولوژی

به ویژه ناتو در کشـور افغانسـتان، پنجره نوین برای این مردم به لحا  اقتصـادی، فنی و 

تم جدید از حکومتحرفه یسـ تان سـ داری و ای و تکنولوژیکی باز گردید و جامعه افغانسـ

های مدنی و حقوق بشری را سازی به مفهوم و منحق دموکراتیک و ارزشدولت ــ ملت

نتخاب ریاســت جمهوری، بار در افغانســتان ادر افغانســتان تجربه نمود. برای نخســتین

تانی )ولایتی( برگراز گردید. در واقع نهادهای   نمایندگان مجلس )پارلمان(، شـوراهای اسـ

ــ ملتبین سازی  المللی به ویژه اعضاه ناتو تأمین کننده امنیت و نظارت بر فرآیند دولت 

 در افغانستان داشتند.

الملل پول )  4-3 بین  بانک جهانی و صندوق  بر ایجاد زیر ساختIMFنقش  در  (  ها 

 افغانستان

ــنـدوق بین ــادی دیگر، برای بـانـک جهـانی و صـ ار نهـادهـای اقتصـ المللی پول، در کنـ

اخت تان و بهبود زیرسـ ادی افغانسـ ازی اقتصـ تهباسـ ور نقش مهمی داشـ اند. ها در این کشـ

ــاختی در زمینـهبـانـک جهـانی از طریق تـأمین منـابع مـالی و اجرای پروژه هـایی هـای زیرسـ
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اسـت. رسـانی، بهداشـت و آموزش به دولت افغانسـتان کمک کردهسـازی، آبچون راه

ندوق بین تان کمک نموده تا الملل پول با برنامههمچنین صـ ادی خود به افغانسـ های اقتصـ

های مالی و اقتصـــادی پایدارتر اتخاذ های اقتصـــادی عبور کند و ســـیاســـتاز بحران

ــندوق بین14: 1402کند)انیس،  المللی پول نقش تأثیرگذار (. بنابراین، بانک جهانی و ص

ــ ملت ال  در روند دولت ــ تان پس از سـقوط طالبان در دوره اول در سـ ازی در افغانسـ سـ

المللی با هدف کمک به باسازی اقتصادی  میلادی، ایفا کردند. این دو نهاد نهاد بین 2001

اند. لی و فنی ارایه نمودههای ماو تقویت نهادهای دولتی افغانسـتان، به این کشـور کمک

اختبانک جهانی کمک ازی زیرسـ تای باسـ ادی، بهبود نظام مالی و های در راسـ های اقتصـ

تانبانکی و تقویت بخش ادی افغانسـ ندوق بین های اقتصـ یص دادند. صـ المللی پول تخصـ

برنامه اصلاحات اقتصادی و مالی در افغانستان پیش برد و این اصلاحات شامل تغییرات 

های پولی، کنترل تورم، تقویت نهادهای مالی و بهبود و نظارت بر سـیسـتم در سـیاسـت

 مالی کشور بود. 

سازی در  المللی بر نقش نخبگان در روند دولت ـ ملتتمرکز نهادهای بین. 5

 افغانستان 

ــی گفتـه می ــود که از توانایی یا مهـارتنخبـه به کسـ های برتر و بالاتری برخودار شـ

است. نخبه توانایی در  روح زمانش را دارا است. از جانش دیگر توانایی تغییر وضعیت 

ها، سـازمان دهد و رهبری تواند مردم را بر محور یک اندیشـه و ایدئولوژیرا دارد و می

کند. در بسـیاری از جوامع نخبگان خصـوصـاو نخبگان حکومتی همه تصـمیمات مهم را 

توانند از این های همگانی میگیرند و به علت دارا بودن ثروت و تســـلط بر رســـانهمی

(. نخبگان در ایجاد هویت مشتر  و همبستگی  15: 1390قدرت استفاده نمایند )قیومی، 

ــ ملت تهملی در روند دولت ــ تان نقش پیچیده داشـ ازی در افغانسـ ت که به عوامل سـ اسـ

ــتگی دارد. در این زمینه نخبگان به مخ ــی بس ــیاس تلف اجتماعی، تاریخی، فرهنگی و س
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ی قادرند تاثیرات زیادی بر  یاسـ ادی و سـ عنوان افرادی با نفوذ اجتماعی و فرهنگی، اقتصـ

توانند گیری و تقویت هویت ملی و همبستگی در این کشور ایجاد کند. نخبگان میشکل 

تر  از تاری ، فرهنگ و ارزش اخت و ترویج تصـورات مشـ های ملی، هویت از طریق سـ

(. نخبگان در افغانسـتان نقش کلیدی در 14:  1402مشـتر  ملی را تقویت کنند )انوری،  

تقویت نهـادهای دولتی و مدنی دارند. تأثیر نخبگـان بر نهـادهای دولتی و مدنی در فرآینـد  

ــ ملت تان از اهمیت ویژهدولت ــ ازی در افغانسـ ت. نخبگان به عنوان  سـ ای برخودار اسـ

دی ا توانمنـ ــادی میافرادی بـ اعی و اقتصـ ای فکری، اجتمـ ادی بر توانهـ أثیرات زیـ د تـ نـ

دهی به نهادی دولتی و مدنی و ارتقای کارآمدی این نهادها داشـته باشـند. آنها در شـکل 

های مختلف ســیاســی، اجتماعی و اقتصــادی روبرو اســت. نخبگان افغانســتان با چالش

ــان می ــناس ــتمداران و کارش ــیاس ــلاح قوانین و حقوقی، س توانند از طریق تدوین و اص

ــتان، نخبگان می توانند با  مقررات، به ایجاد نهادهای دولتی کارآمد کمک کنند. در افغانس

ت  ه تثبیـ ــی، بـ ــاسـ انون اسـ دوین قـ ه تـ ه ویژه در زمینـ اریخی، بـ تـ ات  ه تجربیـ ه بـ توجـ

ارچوب ه اقوام و گروهچـ ه همـ انونی کـ ای قـ ش هـ ه و موجـ د، پرداختـ دگی کنـ اینـ ا ار نمـ هـ

نخبگان ســیاســی افغانســتان شــامل   (.3: 1402تقویت حاکمیت قانون شــود )حســینی،  

تند رهبران سـیاسـی، نمایندگان احزاب، مقامات دولتی و برخی شـخصـیت های نظامی هسـ

که به صـــورت مســـتقیم و غیر مســـتقیم در روندهای دولتی و اجتماعی کشـــور تأثیر 

یاسـتمی ی و تغییرات در سـ یاسـ های کلان، به گذارند. این نخبگان با اتخاذ تصـمیمات سـ

ه ذاری و ویژه در زمینـ انونگـ اتی، قـ ابـ ات انتخـ ــلاحـ ار حکومتی، اصـ ــاختـ د سـ اننـ ای مـ هـ

ــ ملت اند. در افغانســتان، قدرت ســازی تأثیرگذارر بودهدی لماســی، بر فرآیند دولت ـــ

ذهبی و  ه تنو  قومی، مـ ه بـ ا توجـ ه طور متمرکز نبوده و بـ ــی معمولاو بـ اسـ ــیـ نخبگـان سـ

ــتهمنحقه ــته یابند. این امر باع   اند همواره به یای، این نخبگان نتوانس ک توافق ملی دس

ــتـان به چالش های اجتماعی و های داخلی، بحرانهایی همچون جنگگردیده که افغـانسـ

بنابراین، نخبگان در افغانسـتان در   (.11: 1403ثباتی سـیاسـی مواجه شـود )سـادات،  بی



 

  

342 

 الطافی /... سازی در افغانستانالمللی مؤثر بر ملتنهادهای بین

 1404 تابستانو  بهار  | 15شماره پیاپی  | 1شماره   |8دوره 

تگیروند دولت ـــــ ملت ازی به دلیل وابسـ المللی و های قومی، مذهبی، نهادهای بینسـ

اند به یک ساختار ملی پایدار و واحد دست یابند های سیاسی و اقتصادی نتوانستهچالش

 اند در بسیاری از موارد به یک اجما  جامع و ملی برسند.و نخبگان نتوانسه

-المللی بر ایجاد و تدوین قوانین در پروسه دولت ـ ملتتأثیر نهادهای بین. 6

 ازی در افغانستان س

المللی و تصمیم بر ایجاد دولت ــــ ملی در افغانستان در پس از حضور نهادهای بین

ی تهیه این راسـتا کمیسـیون تدوین قانونی اسـاسـی تشـکیل گردید. بر این کمیسـیون وظیفه

د. زیرا کار در چارچوب معیارها و هنجارهای  ی جدید تفویش شـ اسـ و تدوین قانون اسـ

ــورت می ــتان ص ــیون  بین المللی و محابق با نیازهای جامعه داخلی افغانس گرفت. کمیس

اسـی متشـکل از  با فرمان رییس دولت انتقالی   3/6/1383نفر در تاری    9تدوین قانون اسـ

ه انـ ــبـ ا تلاش شـ از کرد و بـ ار خود را آغـ ان کـ ــتـ انسـ ان و روزی و همکـاری حقوقافغـ دانـ

شـمسـی پیش نویس قانون اساسی را آماده و به ریاست   1382روشـنفکران جامعه در بهار  

ا  موافقت دولت تقدیم نامه بن موظف بود تا پس  نمود. دولت انتقالی افغانسـتان بر اسـ

ی نظام   اسـ ی را برگزار نموده و قانون اسـ اسـ از هیجده ماه انتخابات لویه جرگه قانون اسـ

اند. این لویه جرگه به ویش برسـ کلات تکنیکی و جانبی با  جمهوریت را به تصـ علت مشـ

د و پس از    23/9/1382دو ماه تأخیر در  روز بح  و مذاکره بالاخره موفق  21برگزار شـ

تان، که پایه ی جدید افغانسـ اسـ تان گردید تا قانون اسـ لامی افغانسـ گذار رژیم جمهوری اسـ

بنابراین، بعد از فروپاشی رژیم طالبان در   (.23ـ24:  1391بود، را تصویش نماید)سجادی،

تان جدید بر بنیاد توافق تان و روی کار آمدن افغانسـ نامه بُن، نهادهای  دور اول در افغانسـ

ــمت قانونبین ــتان را به س مداری و حاکمیت قانون ترغیش و المللی دولت وقت افغانس

ها قوانین عادی زیر تحت پرچم قانون اسـاسی در افغانستان تدوین و تشـویق نمود و دهه

اری    انون کـار کـه در تـ ارت انـد از: قـ ــوب گردیـد کـه عبـ قـانون محیط   ،15/11/1385مصـ
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ت که در تاری    تان5/11/1385زیسـ وراهای اسـ ،  30/1/1386داری که در تاری ، قانون شـ

ه انون رســــانـ اری قـ تـ در  ه کـه 12/10/1384هـا کـه  معـاملـ ل  ابـ اد قـ ــنـ اسـ انون  قـ  ،

ی در تاری 22/10/1387درتاری  یاسـ ه 6/7/1388، قانون احزاب سـ خیصـ ، قانون احوال شـ

، قانون 29/4/1388، قانون احوال شــخصــیه اهل تشــیع در تاری  29/4/1388در تاری  

ــ ــکیلات نظـامی مشـ اری  امور ذاتی پلیس، امنیـت ملی و ادارات دارای تشـ ابـه کـه در تـ

ــان در تـاری  20/2/1393 ، قـانون 25/4/1387، قـانون مبـارزه علیـه اختحـاف و قـاچـاق انسـ

ی  ، قانون مبارزه علیه جرایم تروریســت 30/7/1387مبارزه علیه تمویل تروریزم در تاری  

اری    ــی از جرایم در 25/4/1387کـه در تـ اشـ د نـ ه تحهیر پول و عوایـ ارزه علیـ انون مبـ ، قـ

، قانون جزای 3/1/134، قانون رســـیدگی به تخلفات اطفال در تاری   10/8/1383تاری  

اداداری  10/2/1387عکسـری در تاری  تراتژی مبارزه علیه فسـ ، قانون نظارت بر تحبیق اسـ

اری    تـ انون ح8/5/1387در  قـ ازات ،  و امتیـ انون حقوق  قـ ازات معلولین و  امتیـ قوق و 

، قانون حقوق اعضــای کادر علمی 15/6/1389بازماندگان شــهدا و مفقودین در تاری  

، قانون 21/7/1394انسـتیتوت امور قانونگذاری و تحقیقات علمی ـــــ حقوقی در تاری 

ــلاح و مراکز ترتبیـ28/12/1387مالیـات بر عایدات در تاری   ت اطفـال که در ، قانون اصـ

اری   اری 22/10/1387تـ ، قـانون کود جزا کـه 26/9/13869، قـانون وکلای مـدافع کـه در تـ

اری    ه25/2/1396در تـ ایـ اری  ، مقرره مراکز حمـ ه در تـ المقحع کـ ار بـ ان و مقرره کـ ی زنـ

ل، حـذف و ایزاد در برخی از مواد 20/6/1390 دیـ ات ملکی و تعـ ان خـدمـ ارکنـ انون کـ ، قـ

، قانون دســترســی به اطلاعات و 16/4/1387قانون کارکنان خدمات ملکی که در تاری  

ــ ملتهای اسـت که بعد شـکل .... از جمله قانون سـازی در افغانسـتان گیری روند ملت ــ

دن آن فرآیند کمک می قوط نظام جممهوری در تدوین یافت و در اجرایی شـ نمود. با سـ

سازی در افغانستان تدوین ـــ ملتافغانستان، تمامی قوانین که در راستای پروسه دولت  

 شده بود، کنار گذاشته شد.
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المللی بر ایجاد نهادهای جدید )احزاب سیاسی( در  نقش نهادهای بین. 7

 افغانستان 

امان امئول هانتیگتون در کتاب وسـ تخوش دگرگونیو به سـ ی در جوامع دسـ یاسـ های سـ

ت. او به  ی پرداخته اسـ یاسـ عه سـ ی در توسـ یاسـ تأثیر نهادهای قدرتمند و نقش احزاب سـ

ــاره می ــتقـل از یکـدیگر، از جملـه این نکتـه اشـ کنـد کـه نهـادهـای پـایـدار، قـدرتمنـد و مسـ

ور تلقی می ی در یک کشـ یاسـ ازی سـ عه و نوسـ رط ضـروری توسـ ی شـ یاسـ ود. احزاب سـ شـ

اختارهای   دن و ایجاد تنو  در سـ یاسـی به معنای عقلانی شـ عه سـ وی باور دارد که توسـ

یاسـی را نهادهای مهمی در فرآیند   ارکت مردم اسـت. هانتینگتون احزاب سـ یاسـی و مشـ سـ

ــ ملت (. پس از 579: 1370داند )هانتیگتون،  های مدرن میتوسعه و نوسازی در دولت ـ

ازمانح ور سـ ازی در قالشها و نهادهای بینضـ ه نوسـ تان، پروسـ   المللی در جامعه افغانسـ

احزاب ســیاســی به شــکل   اند و از آن جملهگیری بودهنهادهای متفاوت در حال شــکل 

ده حنه شـ یار پررنگ وارد صـ ی جدید را بسـ یاسـ رایط جدید زمینه ظهور احزاب سـ اند. شـ

یاسـی نه تنها به عنوان پدیدهبیشـتر کرده تبود. احزاب سـ یاسـ های عمومی، آورندگان سـ

های مختلف اجتماعی و قومی در افغانســتان، در راســتای  بلکه به عنوان نمایندگان گروه

های دموکراسی نقش سازی، نوسازی و نهادینه شدن ارزشتحقق اهداف دولت ـــ ملت

ته وی،کلیدی داشـ تان که دارای تنو  قومی و 19:1402اند )مرتضـ ور همانند افغانسـ (. کشـ

ــیاســی می های توانند با تأکید بر منافع ملی و تعامل میان گروهمذهبی اســت، احزاب س

توانند بر مختلف، به ایجاد احسـا  تعلق به کشـور واحد کمک کنند. احزاب سـیاسـی می

ها، سادات و سایر ها، ازبیکها، هزارهها، تاجیکها میان اقوام مختلف پشتونکاهش تنش

تقویــت   را  ملی  ــتگی  همبسـ نهــایــت حس  در  و  نموده  ــتــان کمــک  افغــانسـ اقوام 

ی نوین در (. با توجه به حمایت نهادهای بین14:1402کنند)انوری، یاسـ المللی، احزاب سـ

. این اسـتافغانسـتان، در پیشـبرد فرآیند دموکراتیک و حاکمیت قانون در کشـور مؤثر بوده

پذیری و مشـارکت های دولت، ایجاد نظارت و مسـئولیتاحزاب با نقد و بررسـی سـیاسـت
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انـد. در در انتخـابـات، بـه تقویـت نهـادهـای دولتی و بهبود فرآینـدهـای حکومتی کمـک کرده

افغانسـتان، احزاب سـیاسـی، در در فرآیند مذاکرات صـل  و ایجاد ثبات در افغانسـتان نقش 

اند و از کنشـگران اصـلی هسـتند. در افغانسـتان بسـیاری از احزاب سـیاسـی در حیاتی داشـته

توانند در تحولات ســیاســی و پروســه دولت ـ ها و اقوام خاد تعلق دارند، میگروه

ت ان این گروهملـ دگـ اینـ ه عنوان نمـ افتن راهســـازی بـ ه یـ ل کرده و بـ ا عمـ ل هـ ای  حـ هـ

ــالمـت ادهـای  7:  1403هـای داخلی کمـک کننـد)حـافـد،  آمیز برای بحرانمسـ ابراین، نهـ (.بنـ

ده و این احزاب المللی موجش رشــد و تقویت احزاب ســیاســی در افغانســتان گردیبین

توانند با تقویت هویت ملی، پیشـبرد دموکراسـی و حاکمیت قانون و کمک به فرآیند می

ند. البته  ته باشـ ــ ملت پایدار و متحد و نقش داشـ اخت یک دولت ــ ل  و ثبات در سـ صـ

ــی با چالش ــیاس ــود که احزاب س ــی از تنشفراموش نش های قومی و مذهبی، های ناش

سازی  تواند تأثیرات منفی بر این فرآیند دولت ــ ملتهای حزبی و عدم اجما  میرقابت

 در افغانستان بگذارد.  

 سازی در افغانستان تأثیر اتحادیه اروپا بر ایجاد روند دولت ـ ملت. 8

الملل اســت که در ترین و کلیدترین بازیگران عرصــه نظام بیناتحادیه اروپا از مهم

گران در عرصـه تأمین صـل ، امنیت بینزمره موثرترین و موفق المللی و ایجاد ترین کنشـ

ــود )گوهریای تلقی میهمگرایی منحقه ــرهنگش ــتان  2: 1395پور، مقدم و س (. افغانس

وری مهم برای اتحادیه اروپا بوده ت و این ثبات کشـ ل  و ثبات اسـ ت، زیرا نیازمند صـ اسـ

ــتـان، اولویـت ــت. امـا رابحـه اتحـادیـه اروپـا بـا افغـانسـ هـای و امنیـت در اروپـا نیز مؤثر اسـ

ســ تامبر  11حمایتی و تأثیر آن بر ایجاد تغییر مثبت در این کشــور اســت. بعد از حادثه  

تان به صـورت عینی دخیل   2001 ایل افغانسـ میلادی، اتحادیه اروپا در کنار آمریکا در مسـ

میلادرد یورویی  4کمک  2002المللی در سـال گردید. در بخش همکاری و توسـعه بین

میلادی، توافق نامه   2017را برای افغانسـتان اختصـاد داد. از طریق اسـتراتژی سـالانه  
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های حقوق بشـر، حاکمیت قانون، زنان، بهداشـت، توسـعه روسـتایی،  همکاری در زمینه

ــازمـان یـافتـه و مواد مخـدر بـا آموزش، علوم و فن ــم، جرایم سـ آوری، مبـارزه بـا تروریسـ

ــتان توافق نمود و در زمینه صــل  و رفاه تعهد طولانی مدت وعده نمود. اتحادیه  افغانس

ل ، تقویت امنیت بین ترش صـ عه و المللی، همکاری بیناروپا با حف  و گسـ المللی، توسـ

ر و آزادی ی، حاکمیت قانون، احترام به حقوق بشـ ی به دنبال تحکیم دموکراسـ اسـ های اسـ

ــتان بوده ــل  و ثبات در افغانس ــینی، تقویت نهادهای و حف  ص ــت)حس (. 2: 1401اس

ــ ملت اسـت. پس از شـتهسـازی افغانسـتان نقش حیاتی دااتحادیه اروپا در فرآیند دولت ــ

ال   ــ ملت  2001سـقوط طالبان در دور اول در سـ ازی در میلادی و آغاز روند دولت ــ سـ

ــتـان، اتحـادیـه اروپـا از طریق کمـک ــاور فنی، حمـایـت از نهـادهـای  افغـانسـ هـای مـالی، مشـ

ل حکومتی، عملیات ــ ملتهای صـ ازی در تلاش بود تا روند دولت ــ ازی در این سـ سـ

کشــور تقویت کند. افغانســتان برای آلمان یک کشــور با اولویت بود. اهداف اســاســی  

همکاری توســعه آلمان با افغانســتان ارتقا دموکراســی، حاکمیت قانون و امنیت عمومی، 

ها و بهبود علمکرد دولت، جامعه مدنی و رشـد بخش خصـوصـی، بازگرداندن زیرسـاخت

ی عضـو اتحادیه (. تلاش کشـوها10: 1402اسـت )مصـباح، بهبود دسـتر  به آموزش بوده

ــر از طریق پروژه ــتیبـانی از حـاکمیـت قـانون و حقوق بشـ ــتـان، پشـ هـای  اروپـا در افغـانسـ

ــترش می ــتـان تقویـت و گسـ داد کـه این مختلف، حـاکمیـت قـانون و حقوق را در افغـانسـ

موارد شـامل آموزش قضـات، پلیس و دیگر کارکنان دولتی در زمینه حقوق بشـر و قوانین 

ــ ملتبین در واقع اتحادیه اروپا    شد.سازی در افغانستان انجام میالمللی در روند دولت 

در برگزاری انتخابات و فرآیندهای دموکراتیک در افغانسـتان نقش کلیدی داشـته اسـت و 

ــیون ــامل حمایت فنی و مالی از کمیس های انتخاباتی و نظارت بر انتخابات این موارد ش

همکاری و   نســتان انجام گرفته بود.برای تضــمین شــفافیت و صــحت انتخابات در افغا

رایط زندگی افراد کمک ورهای عضـو اتحادیه اروپا برای بهبود شـ تانه کشـ ردوسـ های بشـ

تان انجام می ل فقیر، زنان و دختران افغانسـ دند تا یک جامعه صـ آمیز و دموکراتیک در شـ
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(. اتحادیه اروپا نقش کلیدی در فرآیند دولت ـ 56:  1401این شـــکل گیرند )حســـینی، 

های مالی، اســـت. این نقش عمدتاو از طریق کمکســـازی در افغانســـتان ایفا کردهملت

پشــتیبانی از نهادهای دولتی، و تقویت ســاختارهای حکومتی، همچنین تأمین امنیت و 

های داخلی افغانســتان، فســاد و ناامنی و اســت. چالشحقوق بشــر در افغانســتان بوده

 سازی در افغانستان شد.  اهداف دولت ـ ملت مشکلات اجتماعی، مانع تحقق کامل 

 سازی در افغانستانتأثیر ایالات متحده بر ایجاد و تحول دولت ـ ملت. 9

رکوب القاعده، گروه تان، سـ ور نظامی آمریکا در افغانسـ تی  هدف از حضـ های تروریسـ

هدف اولیـه عملیـات ( Gates, 2014: 350و حمـایت از منـافع غرب در قالش انتقـام بوده )

ــی از القـاعـده  ــتـان برای از بین بردن تهـدیـد نـاشـ نظـامی ایـالات متحـده آمریکـا در افغـانسـ

ــترش یافت و از یک انتقام به پایه گذاری دولت  متمرکز بود، این اهداف روز به روز گس

( و Armitage and onathers, 2010: 30نوین و دموکراتیک در افغانسـتان منجر گردید)

انتظار آمریکا از کشــورهای دیگر این بود با پیوســتن به ائتلاف جنگ علیه تروریســم و 

(. آمریکا حمله به Sangar, 2016: 62همراه با ایالات متحده به منافع بیشـتر دسـت یابند )

ا هـدف ــتـان را بـ ا طـالبـان و القـاعـده، ایجـاد ثبـات و تقویـت افغـانسـ ارزه بـ هـایی همچون مبـ

های آمریکا در افغانستان،  زی توجیه کرد. منظور از اقدامساامنیت و صل ، دولت ــ ملت

اتخاذ تدابیری برای تقویت موقعیت دولت در افغانستان بود. برای مثال برای آنکه دولت  

افغانسـتان کارکردهای خود را انجام دهد، بازسـای افغانسـتان، خلع سـلاح، اذعام مجدد  

های داخلی  نیروها و تشـــکیل ارتش ملی ضـــروری بود، زیرا اشـــغال خارجی و جنگ

ان را بـه ویرانـه تبـدیـل کرده ــتـ انسـ ــاخـتافغـ ان )اول(، زیر سـ ــقوط طـالبـ ا سـ هـای  بود. بـ

(. رهبران آمریکا ســعی  32: 1383بود )شــفیعی، نیافته کشــور از هم فروپاشــیدهتوســعه

داشـتند با تبدیل کردن افغانسـتان به خط اول مواجهه با تروریسـم در کنار سـرکوبی نظامی 

عده و دسـتگیری دوباره را در این سـرزمین به انجام رسـانند و در نهایت شـرایط موارد القا
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ــکـل  ــور را فراهم آورنـد )کیواننیـاز برای شـ ــینی؛ گیری دولتی دموکراتیـک در کشـ حسـ

تای دولت ــــ ملت63-72:  1390زاده،جمعه ت(. در راسـ یاسـ تان، سـ ازی افغانسـ ها و سـ

های بازسـازی افغانسـتان  های ایالات متحده آمریکا عبارت بود از: برگزاری کنفرانساقدام

امعـ  بینهمچون کنفرانس ه جـ ش توجـ دن، توکیو و جلـ ای بُن، برلین، لنـ المللی برای  هـ

ــ37: 1389هایی در کمک به باسازی افغانستان )باقری، تصویش قحعنامه (. با سقوط 30ـ

ها رکود رو به میلادی، اقتصــاد افغانســتان پس از ســال 2001طالبان )اول( در ســ تامبر 

امبر   تان در دسـ میلادی، در بُن که به   2001بهبود نهاد. با گردهمایی رهبران بزرگ افغانسـ

د، تلاشتوافق تان منجر شـ کیل دولت جدید در افغانسـ المللی برای  های بیننامه بُن و تشـ

اسـی افغانسـتان آغاز گردید و به تشـکیل کنفرانس توکیو در ژانویه  انجامید.  2002بازسـ

ــرکت بیش از ــور کمک  اجلا  توکیو که با ش ــتان کش ــازی افغانس دهنده به منظور باس

(. امضـای توافق نام  بُن در اواخر سـال  13: 1394تشـکیل شـد )خلیلی و باهوش فاردقی،  

افغانستان را وارد بره  جدیدی از تاری  خود گردانید. توافقنام  بُن در ایجاد نظام   2001

ت ول آن باید هشـ ا  اصـ ی نمایندگی بود که براسـ ی مبتنی بر دموکراسـ یاسـ ماه پس از   سـ

ال   اسـی جدید،   2002تصـوییش از طریق دولت انتقالی در سـ میلادی و تصـویش قانون اسـ

ــت جمهوری در اکتبر   اسـ ات ریـ ه اجرا درآیـد. همچنین انتخـابـ ه مرحلـ ایی   2004بـ و برپـ

ورای تانی )ولایتی( در سـ تامبر انتخابات پارلمان و شـ های  از عمده فعالیت  2005های اسـ

 ای استقرار دموکراسی در افغانستان بود.آمریکا، بر

-المللی بر روند دولت ـ ملتچندپارگی قومی؛ چالش اساسی نهادهای بین. 10

 ازی در افغانستان  س

های که در این در طول تاری  ســیاســی افغانســتان، جامعه و قبایل نســبت به دولت

کل گرفته ور شـ ته  تر بوده؛ قویکشـ اد میان قبیله و دولت از گذشـ ت و این دوگانی تضـ اسـ

ته اختار قبیله تاکنون جریان داشـ بت   ایو موجش گردیده که سـ تان نسـ و قومی در افغانسـ
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ای و وابسـتگی به سـاختار دولت از اسـتحکام بیشـتر برخودار باشـد. اسـتحکام سـاختار قبیله

ــعیف دولـت مرکزی گردیـده و دولـت هـای مرکزی در مردم بـه رهبران محلی موجـش تضـ

ــتان همواره تلاش کرده ــالحه کنند تا کنترل خود را بر اند با رهبران قبیلهافغانسـ ای مصـ

ــتر بـه تقویـت قـدرت قبـایـل منجر   ــور افزایش دهنـد، این فرآینـد بیشـ منـاطق مختلف کشـ

ده ازی در جامعه قبیلهاند. فرآیند دولت ــــ ملتشـ عیف سـ تان با تضـ ای و قومی افغانسـ

اختار قبیله و  زمانی سـ ــ ملت امکان پذیر بوده و این موضـ تحکام نهاد دولت ــ ای و اسـ

ــود کـه دولـت بتوانـد خـدمـات عمومی بـه مردم ارایـه کننـد و از این عملی و اجرایی می شـ

بت  ا  تعلق جامعه نسـ طریق میزان ارزش دولت در نزد مردم افزایش پیدا نموده و احسـ

ای و قومی کمرنگ خواهد شـود و در این صـورت ها و سـاختار قبیلهبه فرهنگ، ارزش

ــ ملت : قابل 1403تان تحقق پیدا خواهد کرد )الحافی، ســازی در افغانســروند دولت ـــ

ــترســـی در  (. در /https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/previewدسـ

تان وفاداری م  ای مقدم بر وفاداریهای قومی و قبیلهجامعه افغانسـ یونالیسـ های ملی و ناسـ

ت؛ قوم پشـتون افغانسـتان را حول محور وفاداری قومی ـــــ ملی اداره کردهبوده اند. اسـ

ــ ملتمهم عف دولت ــ تان، پراگندگی جغرافیای قومی و عدم ترین ضـ ازی در افغانسـ سـ

ت. در طبقه ور اسـ تحکام ملی در کشـ ــ ملتاسـ تان، آن به بندی دولت ــ ازی در افغانسـ سـ

ــ ملت ضـعیف تعریف و گونه (. Breuilly, 2005: 15شـود )شـناسـی میدولت ضـعیف ــ

دهد که افغانسـتان دارای سـاختار  ی اخیر در کشـور نشـان میهای قومی چند سـدهنزا 

اختار به گونهای پیچیدهقومی و قبیله ت. این سـ کل گرفته که از نظر عملی و ای اسـ ای شـ

اسـت.  اعتماد سـاختهداری متقابل را مغشـوش و بیراه اعتماد، همگونی و خویشـتنذهنی،  

ای و قومی در افغانستان، نظام بسته و خودرأی بوده و به لحا  جامعه شناختی  نظام قبیله

اعتمادی را نسبت ای از بیخصوصیت این نو  نظام فرافکنی و درونگرایی است که پرده

ازتـاب می ــاعـه و بـ دهـد. بـه لحـا  طبیعی،  بـه محیط بیرونی، در ذهن و بینش جـامعـه اشـ

ش و  ه مراتـ ــلـ ــلسـ ه و روابط درونی آن، نوعی سـ ک قبیلـ ــتگی غریزی افراد یـ پیوسـ

https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/
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ربندی اختار قبیلهقشـ تان ایجاد کردههای ثابت اجتماعی در داخل سـ ت. این ای افغانسـ اسـ

فرهنگی و اجتماعی را میان پیروان و بسـتگان قبایل نیز  هاپیوسـتگی ارتباط و تبادل آموزه

: قابل دســـترســـی در 1403و در افغانســـتان شـــکل داســـته اســـت )الحافی،   بســـته

https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/ت ابـ ا قومی و (. رقـ هـ

ای نه تها مانعی بر ســر راه یک ارچگی ملی بوده بلکه گاه به منازعات مســلحانه نیز قبیله

همنجر گردیـده و بـه این ترتیـش می انع کلیـدی بر رونـد توان گفـت کـه قوم و قبیلـ گرایی مـ

ــ ملت شـود. بنابراین، مردم افغانسـتان زمانی سـازی در جامعه افغانسـتان تلقی میدولت ــ

ت پیدا کند که فرآیند  می خگو دسـ ئول و پاسـ تواند به نهاد دولت ـــــ ملی قانونمند، مسـ

های قومی سازی به خوبی و درسی انجام شود و جامعه افغانستان از ارزشدولت ــ ملت

ــلــه ــی ــب ق ــحــافــی،  و  )ال ــد  ــن کــن ــور  عــب در 1403ایــش  ــی  ــتــرســ دســ ــل  ــاب ق  :

https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/بنابراین، اســاســی .)-

ادهـای بینت ار قبیلـهرین چـالش نهـ ــاختـ ه قومیـت، سـ ــئلـ ان مسـ ــتـ انسـ ای و المللی در افغـ

ــ ملتچندپارگی جامعه افغانسـتان بوده سـازی به اسـت؛ که این مسـئله در فرآیند دولت ــ

 گردد. سازی تقلی میصورت واض  و جدی جزه موانع اصلی روند دولت ـ ملت

 گیری  نتیجه. 11

ســازی در المللی مؤثر بر روند دولت ــــــ ملتاین مقاله تحت عنوان نهادهای بین

چارچوب مفهومی پژوهش از تجمیع مفاهیم است.  تدوین یافته  2001ــ   2022افغانستان  

های این اســت. یافتههمچون نوســازی، چرخش نخبگان و دولت شــکننده شــکل گرفته

سـازی در المللی مؤثر در فرآیند دولت ـــــ ملتدهد که نهادهای بینپژوهش نشـان می

صــندوق  المللی ناتو، بانک جهانی وافغانســتان همانند ســازمان ملل متحد، ســازمان بین

ای ایجـاد بین ــتـ اتی در راسـ الات متحـده آمریکـا نقش حیـ ا و ایـ ه اروپـ المللی پول، اتحـادیـ

ــ ملـت ــازی، تمرکز نهـادهای بیندولت ــــ المللی بر نقش نخبگـان در روند دولت ـ سـ

https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/
https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/
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ســازی در افغانســتان بر انســجام نخبگان، ایجاد و تدوین قوانین، تشــکیل و رشــد ملت

اخت ی(، ایجاد زیرسـ یاسـ ازی، آموزش نیروهای ها، ظرفیتنهادهای جدید )احزاب سـ سـ

ــته ــتان داش ــکننده افغانس ــر در دولت ش ــت.  امنیتی، تأمین امنیت و تأمین حقوق بش اس

سازی و پس از تشکیل نهادهای دولتی جدید المللی در فرآیند دولت ـ ملتنهادهای بین

المللی،  های بینو ایجاد ساختار قانونی و سیاسی افغانستان تلاش نمودند. با وجود کمک

ــ ملتموانع و چالش سازی در افغانستان وجود داشت و چالش  های در راستای دولت ـ

ی نهادهای بین اسـ ــ ملتاسـ تالمللی در فرآیند دولت ــ ازی در افغانسـ ئله جامعه سـ ان مسـ

ــ ملتچندپارگی، جامعه قبیله ــتان در فرآیند دولت ــــ ــازی  ای و موزییکی افغانسـ سـ

سازی )ایجاد هویت ملی المللی در فرآیند دولت ــ ملتبنابراین، نهادهای بین است.بوده

ــتـان نـاکـام مـانـد. نهـادهـا و  ــروعیـت داخلی( در افغـانسـ ــجـام اجتمـاعی و مشـ فراگیر، انسـ

المللی در افغانســتان شــکل گرفته بود با  ســاختارهای که در زمان حضــور نهادهای بین

، از بین رفت. این تجربه 2021خرو  نیروهای خارجی و بازگشـت گروه طالبان دوم در 

ــ ملت ان داد که دولت ــ ارکت واقعی، تدریجی و بومی مردم نشـ ازی پایدار بدون مشـ سـ

ت و نهادهای بین هیل توانند نقالمللی تنها میممکن نیسـ گر ایفا کنند، نه جایگزین ش تسـ

 فرآیندی بومی.
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 منابع فهرست 

(، عوامل شکنندگی دولت در افغانستان، پایانه کارشناسی ارشد رشته 1397ابراهیمی، سولماز )

 علوم سیاسی، دانشگاه مازندان.

 (، جامعه شناسی توسعه، تهران، نشر کلمه، چاپ چهارم.  1381ازکیا، مصفحی )

آفرینی در  های لیبرالی آمریکا پس از یازده س تامبر به ثبات (، سیاست 1389)عبدالغفور زهی، بابل

سیستان و بلوچستان  علوم سیاسی، دانشگاه    رشته   ارشدنامه کارشناسی افغانستان، پایان 

 )زهدان(. 

(، بررسی تحبیقی موقعیت داخلی و خارجی افغانستان پس از هشت سال 1389باقری، اسماعیل )

 .  38اشتغال خارجی، راهبرد جهان اسلام، سال دهم، شماره 

از سقوط طالبان،   (،1390باقری، عبدالغنی ) افغانستان بعد  ایالات متحده آمریکا در  استراتژی 

 .  )ره(المللی امام خیمنی نامه کارشناسی ارشد، گروه علوم، دانشگاه بینپایان 

سازی  (، سیاست آمریکا در افغانستان: طرح خاورمیانه بزرگ، دولت ـ ملت 1387تمنا، فرامرز ) 

 .  القلم، تهران: نشر قومسای از محمود سریع و مبارزه با تروریسم، با مقدمه 

بر روابط افغانستان و    2012های استراتژیک (، بررسی تأثیر پیمان 1393زاده، سید مجتبی ) جلال

،  2، شماره  5های سیاسی جهان اسلام، سال  ایالات متحده آمریکا، فصلنامه پژوهش 

 . 102- 77صص.  

( آنیه  افغانستان  1401حسینی،  زنان  توانمندسازی  در  اروپا  اتحادیه  سیاست  تحول   ،)

الملل، دانشکده حقوق و  نامه کارشناسی ارشد، رشته روابط بین(، پایان2001 ـ2020)

 علوم سیاسی، دانشگاه فردوسی مشهد.  

 (، حزب و توسعه سیاسی، تهران: نشر آمن. 1378حسینی، حسین ) 

نامه  ها، پایان(، موانع توسعه سیاسی در افغانستان براسا  تئوری بحران1393خادمی، مهرداد )

 الملل، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز. کارشناسی ارشد، رشته روابط بین

افغانستان، (، ساخت دوگان  دولت1394خلیلی، محسن و باهوش فاردقی، محمود ) سازی در 

 .   3، شماره  47فصلنامه سیاست، دوره 

 . زانیدر افغانستان، تهران: انتشارات م کایآمر یخارج استی(، س1390) نیحس ار،یدهش
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 ی منصور، وثوقی، چاپ ششم، تهران، نشر نی. (، تغییرات اجتماعی، ترجمه 1374روشه، گی )

 . الوقایع تاری  افغانستان، تهران: انتشارات عرفان(، عین1379ریاضی هروی، محمد یوسف ) 

سازی: از مدل اروپایی تا مدل اوراسیایی، فصلنامه  های دولت ـ ملت(، مدل1386زرگر، افشین )

 .  14تخصصی علوم سیاسی، شماره 

 (، جامعه شناسی سیاسی افغانستان، کابل، انتشارات فرهنگ.  1391سجادی، عبدالقیوم )

(، وبررسی سیاست خارجی آمریکا در افغانستان در پرتو طرح خاورمیانه  1383شفیعی، نوذر )

 .  125 ـ140، د17 ـ18ی نهضت، سال پنجم، ش بزرگو، فصلنامه 

( دیگران  و  نوذر  ملی جمهوری 1393شفیعی،  امنیت  بر  افغانستان  در  آمریکا  وتأثیر حضور   ،)

واقع  بر  تأکید  با  ایران  )اسلامی  تهاجمی  سیاست،  2012ـ2001گرایی  فصلنامه  (و، 

 .  172-145، صص.  2، شماره 44دانشگاه تهران، سال 

 ( حسن  افغانستان  1397صادقی،  در  سیاسی  واگرایی  و  همگرایی  بر  سیاسی  نخبگان  نقش   ،)

 نامه کارشاسی ارشد، رشته علوم سیاسی، دانشگاه بیرجند.  م(، پایان1979-2016)

 . 39ی آموزش علوم اجتماعی، شماره گرایی، مجله (، نخبه و نخبه 1387طاهری، مازیار )

 ( محمد  اردکانی،  پاره1388عابدی  اندیشه (،  و  نخبه تو  ـ  ی  سیاسی  اطلاعات  نشریه  گرایی، 

 . 270و   269اقتصادی، شماره 

نیا،  (، بنیادهای علم سیاست، تهران: نشر نی. کرمی، جهانگیر و کرامتی1375عالم، عبدالرحمن )

( توسعه،  1394رقیه  ماندن  سححی  و  قدرتمند  دولت  روسیه:  در  نوسازی  روند   ،)

 . 91فصلنامه آسیای مرکزی و قفقاز، شماره 

(، تأثیرات جنگ آمریکا در افغانستان بر مناسبات بازیگران مهم منحقه،  1393)  محمدرضاغلامی،  

 دانشگاه مازندران.  علوم سیاسی،  رشته  ارشدنامه کارشناسی پایان 

نامه کارشناسی  سازی در اسرائیل، پایان(، هویت، مذهش و ملت1395فایضی، محمد محسن )

 ای، دانشگاه علامه طباطبائی.  ارشد رشته محالعات منحقه 

) فرجی هادی  سید  ساداتی،  و  محمد  درخور،  عبدالرضا،  ـ  1390راد،  دولت  روند  بررسی   ،)

 نامه. رو، دانشسازی در افغانستان و موانع پیشملت

 .  (، افغانستان در پنج قرن اخیر، تهران: نشر عرفان1388فرهنگ، میرصدیق )
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(، بررسی نقش نخبگان حاکم و ساختار قومیتی در فرآیند نوسازی 1390قیومی، محمد داوود )

پایان افغانستان،  فردوسی  سیاسی  سیاسی، دانشگاه  علوم  ارشد، گروه  کارشناسی  نامه 

 مشهد. 

(، روند نوسازی در روسیه: دولت قدرتمند و سححی  1394نیا، رقیه )کرمی، جهانگیر و کرامتی

 . 91ماندن توسعه، فصلنامه آسیای مرکزی و قفقاز، شماره  

سازی افغانستان دوران طالبان  ای در فرآیند دولت(، نقش بازیگران منحقه 1394کریمی، مرتضی ) 

، صص.  1، شماره  4های سیاسی جهان اسلام، سال  )اول( و پساطالبان، فصلنامه پژوهش

23-52. 

های (، سیاست دموکراسی سازی در کابینه 1390زاده، راحله )حسینی، سیداصغر و جمعه کیوان

 . 77بعد از جنگ سرد آمریکا )کلینتون، بوش و اوباما(، سیاست دفاعی، شماره  

(، ظهور افغانستان نوین، ترجمه علی عالمی کرمانی، تهران: انتشارات  1391گریگوریان، وارتان ) 

 .شریعتی افغانستانی

(، سیاست خارجی اتحادیه اروپا در قبال جمهوری  1395پور، پوریا )مقدم، ابوذر؛ سرهنگگوهری

اسلامی ایران؛ از رئالیسم تا تعامل سازنده، جستارهای سیاسی معاصر، پژوهشگاه علوم  

 انسانی و محالعات فرهنگی، سال هفتم، شماره اول، بهار. 

رضا ها در توسعه سیاسی، ترجمه غلامها و توالی(، بحران1380لوسین پای، دبیلو و دیگران )

 خواجه سروی، تهران: انتشارات پژوهشکده محالعات راهبردی.  

(، آمریکا و افغانستان؛ از انزوا تا پیمان استراتژیک، تهران: انتشارات  1389نذیری، مجتبی )مسی 

 .دانشگاه امام صادق) (

 (، موانع توسعه سیاسی در افغانستان، کابل: انتشارات سعید.1392منصور، عبدالحفی  )

ایران و ترکیه در دروان رضاشاه و آتاتور ، فصلنامه 1392نسا ، حمید ) (، مقایسه نوسازی 

 ، تابستان. 5های راهبردی سیاست، سال دوم، شماره  پژوهش

(، تبیین عوامل مؤثر بر ناکامی  1396نورمحمدی، مرتضی و فصیحی دولتشاهی، محمد عارف )

دو فصلنامه  ای،دولت در افغانستان پساطالبان در رهنمود نظریه مجموعه امنیتی منحقه 

 .  1، شماره 7علمی جامعه شناسی سیاسی جهان اسلام، دوره 
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-های منحقه (، دولت شکنندت عراق و دخالت قدرت1398نیاکویی، سیدامیر و پیرمحمدی، سعید )

فرامنحقه ا و  )ی  پژوهش2018-2011ای  بین(،  سیاست  ایرانی  سال  نام   ،  8الملل، 

 .  1شماره

 های ناقص هویت ملی، تهران: انشتارت تهران. (، افغانستان و سازه1391واعظی، حمزه ) 

(، سامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی، چاپ دوم، ترجمه  1370هانتینگتون، ساموئل )

 محسن ثلاثی، تهران، انتشارات علم. 

های قومی و شکست روند دولت ـ  ای؛ تدوام هویت(، ساختار قبیله 1403الحافی، سید برهان )

 ، قابل دسترسی در:  30/08/1403سازی در افغانستان، تاری  بازدید، ملت

 https://www.jomhornews.com/fa/article/176374/preview/ 
 .  02/12/10(، مصاحبه نگارنده به تاری  1402احمدی، عبداا )

 .  02/12/14(، مصاحبه نگارنده به تاری  1402انیس، وزیرگل )

 .  02/12/14(، مصاحبه نگارنده به تاری  1402انوری، سید حسن )

 . 03/1/13(، مصباحه نگارنده به تاری  1403پژوهان، بیژن )

 . 03/6/7(، مصاحبه نگارنده به تای  1403الدین )حافد، غوس

 . 02/12/13(، مصاحبه نگارنده به تاری  1402حسینی، عبا  )

 . 03/1/11(، مصاحبه نگارنده به تاری  1403سادات، سید سلیمان ) 

 . 03/1/6(، مصاحبه نگارنده به تاری  1403سادات عحایی، سیده )

 . 02/12/19(، مصاحبه نگارنده به تاری  1402مرتضوی، زهرا )

 . 03/1/10(، مصاحبه نگارنده به تاری  1403مصباح، عبدالبصیر )
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